
بحث بر سر س�قف معافيت مالياتي كارگران 
چند وقتي است بالا گرفته اس�ت. بر اساس 
يكي از دادنامه‌هاي اخير ديوان عدالت، بايد 
ابتدا ‌7درصد حق بيمه سهم كارگر از حقوق 
كارگر كس�ر و بعد ماليات تعيين شود، يعني 
طبق رأي اخير ديوان عدال�ت، كل دريافتي 
كارگران نبايد مشمول ماليات شود اما وزارت 
اقتصاد مدعي است فقط 2درصد سهم درمان 
را در ماليات‌گيري نبايد مدنظر قرار داد. اكنون 
معاونت حقوقي رياست جمهوري در نامه‌اي كه 
به وزارت اقتصاد ارسال كرده به نفع كارگران 
رأي داده و كل مزاياي انگيزشي و رفاهي را از 
محدوده‌ محاسبه‌ ماليات خارج كرده است. در 
همين زمينه چهار حقوقدان و نماينده مجلس 
هم در گفت‌وگو با »جوان« از حداقل‌بگيران 
در براب�ر ماليات‌گي�ري حماي�ت كردن�د. 

يكي از مطالبات قشر آسيب‌پذير و حداقلي‌بگير 
جامعه اين است كه س��قف معافيت مالياتي به 
خط فقر يا همان سبد معيشت خانوار برسد. هم 
اكنون كارانه نجومي پزش��كان و مزاياي شغلي 
برخي مشاغل خاص مثل اعضاي هيئت علمي 
دانشگاه از ماليات مصون است. قشر آسيب‌پذير 
هم از اين قضيه گلاي��ه دارن��د و معتقدند اين 
عدالت نيست كه افراد پردرآمد، از ماليات معاف 
باشند يا ماليات صوري و كم بپردازند ولي كارگر 
و بازنشسته‌اي كه نصف خط فقر حقوق مي‌گيرد، 

پيش از دريافت حقوق، ماليات بدهد. 
  ماجراي 7درصد حق بيمه سهم كارگر

دولت س��يزدهم در لايحه بودجه س��ال آينده 
تلاش كرده است بخشي از معافيت‌هاي مالياتي 
مانند معافي��ت مالياتي پزش��كان، خودروهاي 
لوكس و خانه‌هاي لاكچري و ويلايي را بردارد و 
از اين طريق، درآمدزايي كند اما وزارت اقتصاد 
همچنان ب��ر ماليات‌گيري از مجم��وع حقوق 

كارگران اصرار دارد. 
مدت‌هاست اقشار و نهادهايي همچون پزشكان، 
مؤسسات كنكور و مراكز شبه‌دولتي تا آنجا كه 
توانسته‌اند از ماليات فرار كرده‌اند. تنها گروهي كه 
هيچ وقت فرار مالياتي نداشته و تا همين امسال 
بيش از ‌۶۰درصد درآمده��اي مالياتي دولت را 
تأمين كرده‌اند، حقوق‌بگيران شاغل و بازنشسته 
هستند. امسال سقف معافيت مالياتي كارگران 
و حقوق‌بگيران ‌۴۸ميليون تومان دريافتي سالانه 
تعيين شده است. در اين ميان دريافت ماليات از 
كارگران حداقلي‌بگير با توجه به مشكلات كنوني 

معيشتي واقعاً خارج از عدالت است. 
فشار گراني كالاها موجب ش��ده است بحث بر 
س��ر اينكه آيا مؤلفه‌هاي مختلف دستمزد بايد 
مشمول ماليات باش��د يا نه، بالا بگيرد. در اين 
ميان 7درصد حق بيمه سهم كارگر مورد بحث 

زيادي قرار گرفته است. 
  ورود دستگاه قضا به ماجرا

طبق يك��ي از دادنامه‌هاي اخي��ر ديوان عدالت 
اداري، نخس��ت باي��د اي��ن 7درص��د از حقوق 
كارگران كم شود و بعد شاقول مالياتي وارد عمل 
شود، يعني رأي اخير ديوان عدالت اينگونه است 
كه سهم بيمه كارگر از ماليات معاف است و كل 
دريافتي نبايد مشمول ماليات شود و نخست بايد 
حق بيمه كسر و بعد از باقيمانده حقوق كارگران 

ماليات گرفته شود. 
در واقع دستگاه قضا در اين حكم در حمايت از 
كارگر حداقلي‌بگير اعلام كرده است كه نه فقط 
‌2درصد سهم درمان بلكه كل 7درصد سهم بيمه‌ 

كارگر بايد كسر از مأخذ ماليات باشد. 
با وجود حكم دي��وان عدال��ت اداري اما در اين 
زمينه هنوز اختلاف وج��ود دارد. وزارت دارايي 
معتقد اس��ت، فقط 2درصد س��هم درمان، بايد 

از مأخذ ماليات كسر ش��ود اما طبق قانون بايد 
رأي ديوان مبنا ق��رار گي��رد و كارفرمايان بايد 
نخس��ت 7درصد حق بيمه را ك��م كنند و باقي 
را با رعايت شرط و شروط قانوني، مأخذ تعيين 

ماليات قرار دهند. 
اكنون نامه‌ معاونت حقوقي رياس��ت جمهوري 
كه پنجم دي ماه منتشر شده اين اختلاف را حل 
كرده اس��ت. اين نامه به نفع كارگران رأي داده 
و كل مزاياي انگيزش��ي و رفاهي را از محدوده 
محاسبه ماليات خارج كرده است. نامه‌ معاونت 
حقوقي رياست جمهوري پس از چندين نشست 
پرچالش به نفع كارگ��ران صادر ش��ده و تمام 
مزاياي مزدي كارگران را از ماليات معاف دانسته 

است. 
 هم‌نظر با معاون حقوق�ي رئيس‌جمهور 

هستيم
در همين راس��تا حجت‌الاسلام حسن نوروزي، 
نايب رئيس كميسيون قضايي و حقوقي مجلس 
به »جوان« گفت: در خصوص اينكه تمام مزاياي 
رفاهي و انگيزشي حداقل‌بگيران از ماليات معاف 
اس��ت، ما هم با دكتر دهقان، مع��اون حقوقي 
رئيس‌جمه��ور كام�اًل هم‌نظر هس��تيم، يعني 
در حقيقت ماليات بايد ش��امل ح��ال كارگران 
حداقل‌بگير نشود، منتها در خصوص مستخدمان 
و كاركنان با درآمد ب��الا، اعضاي هيئت علمي، 
پزش��كان و قضات بايد ماليات گرفتن براساس 
عدالت باش��د. اينكه كارانه نجومي پزش��كان و 
برخي مزاياي مش��اغل خاص مع��اف از ماليات 
محسوب مي‌ش��ود، به هيچ وجه عدالت نيست. 
تفسير حقوقي از عدالتي كه عرض مي‌كنم هم 
اين است كه افرادي كه درآمد بالايي دارند، بايد 

ماليات بيشتري هم پرداخت كنند. 
اين قاضي سابق و نماينده مردم رباط كريم در 
مجلس افزود: ما معتقدي��م اولاً اينكه از كارگر 
حداقل‌بگير ماليات كم شود و از مزاياي پزشكان 
و اساتيد دانشگاه و مشاغلي از اين دست ماليات 
گرفته نشود، كاملاً غلط است، بلكه ماليات‌گيري 
از اي��ن اف��راد بايد ش��امل تم��ام دريافتي‌هاي 
آنها باش��د. ثانياً ماليات‌گيري بايد طبق قانون 

ماليات‌هاي مستقيم و بر اساس عدالت باشد. 
  مقابله با فرار مالياتي

فره��اد طهماس��بي، حقوق��دان و عضو مجمع 
نمايندگان اس��تان فارس در مجلس ش��وراي 
اسلامي هم در اين باره به »جوان« گفت: همواره 
پيگير مباحث مربوط به حقوق كارگران هستم 
و موافق دريافت نكردن ماليات از مجموع مزايا 
و حقوق حداقل‌بگيرانم. متأس��فانه افرادي كه 
كمترين درآمد را دارند، در حال حاضر مالياتي 
هرچند اندك پرداخت مي‌كنن��د. ابزار دريافت 
ماليات هم در دست دولت است اما هنوز سازوكار 
حقوقي مناسبي براي دريافت ماليات از برخي 

ثروتمندان تهيه نش��ده اس��ت. اين افراد با فرار 
مالياتي از زير بار قانون شانه خالي مي‌كنند. ما 
نمايندگان با همكاري دولت بايد زمينه را براي 

كمك به حداقل‌بگيران فراهم كنيم. 
 اقدام معاونت حقوقي در راستاي قانون

 س��لمان اس��حاقي، حقوقدان و عض��و مجمع 
نمايندگان استان خراس��ان‌جنوبي هم در اين 
زمينه به »جوان« گفت: حمايت از قشر ضعيف 
و كم‌درآمد بايد همواره در دس��تور كار دولت و 
مجلس باشد. مجلس يازدهم با همراهي دولت 
از هيچ تلاش��ي براي رفع مش��كلات معيشتي 
كارگران آس��يب‌پذير دريغ نخواهد كرد. ماده 
84 و 85 قانون ماليات‌هاي مستقيم به ماليات 
كاركنان دولتي و غيردولتي اشاره كرده و ميزان 
معافيت ماليات بر درآمد س��الانه را هم بر عهده 
دولت گذاش��ته كه اقدام اخير معاونت حقوقي 
رياس��ت جمهوري ه��م در همين راس��تا براي 

حمايت از قشر ضعيف جامعه است. 
س��يداحمد آواي��ي، حقوقدان و عض��و مجمع 
نمايندگان اس��تان خوزس��تان نيز به »جوان« 
گفت: از جزئيات نامه معاونت حقوقي رياس��ت 
جمهوري اط�الع دقيقی ندارم ام��ا حمايت از 
كارگران حداقل‌بگير در ه��ر طرح و لايحه‌اي از 

وظايف نمايندگان مجلس و دولت است. 
 رفع ابهام از مزاياي رفاهي

تبصره ۳ ماده ۳۶ قانون كار، كمك‌هزينه مسكن، 
خواربار و كمك عائله‌مندي، پاداش افزايش توليد 
و سود سالانه را جزو مزاياي رفاهي و انگيزشي 
كارگران مشمول قانون كار دانسته است و حالا به 

هيچ كدام اينها ماليات تعلق نمي‌گيرد. 
نامه معاونت حقوقي رياست جمهوري كه براي 
رئيس س��ازمان امور مالياتي كشور ارسال شده 
اس��ت به »رفع ابهام از مصاديق مزاياي رفاهي 
و انگيزش��ي مش��مولين قانون كار« اختصاص 
دارد. در واقع بعد از صدور دادنامه‌ از سوي ديوان 
عدالت در فروردين ماه س��ال ج��اري كه تمام 
مزاياي رفاهي و انگيزشي كارگران را از ماليات 
معاف دانسته است، جلسات بسيار برگزار شده 
تا از مصادي��ق مزاياي رفاهي و انگيزش��ي رفع 

ابهام شود. 
به گفته آرمين خوشوقتي كه در تمام جلسات 
برگزار شده به عنوان كارشناس حقوقي حضور 
داشته است، حالا با ابلاغ نامه شماره ۱۱۹۹۲۶ 
معاونت حقوق��ي رئيس‌جمهور، تم��ام مزاياي 
مندرج در تبص��ره ۳ ماده ۳۶ قان��ون كار بدون 
توجه به سقف معافيت مالياتي از پرداخت ماليات 

معاف شده‌اند. 
  دارايي از جواب وزارت كار هم قانع نشد

خوش��وقتي در ارتباط با مراحل صدور اين نامه 
و نشست‌هاي ماه‌هاي اخير به ايلنا گفت: اوايل 
امس��ال دادنامه ۱۹۵۷- ۱۹۵۶ صادر شد. اين 

دادنامه به صراحت حكم داد ك��ه تمام مزاياي 
رفاهي و انگيزشي از شمول مواد ۸۲ و ۸۳ قانون 
ماليات‌هاي مس��تقيم معاف هس��تند. وزارت 
اقتصاد و دارايي مدعي شد اين حكم را نمي‌توان 
در مورد تمام مزاياي ماده ۳۶ قانون كار قابل اجرا 
دانست و فقط مزايايي كه به همه كاركنان به يك 
اندازه پرداخت مي‌شود از ماليات معاف هستند، 
مثلًا حق ناهار يا هزينه اياب و ذهاب، اگر به همه 
كاركنان به يك اندازه پرداخت ش��ود، از دايره 
ماليات خارج هستند، وگرنه مشمول پرداخت 

ماليات مي‌شوند. 
وي ادامه داد: در نهايت، س��ازمان امور مالياتي 
از وزارت كار استعلام گرفت و وزارت كار نيز در 
پاسخ اين استعلام از همه مزاياي رفاهي مانند بن 
كارگري، كمك‌هزينه مسكن، حق عائله‌مندي 
و پاداش افزاي��ش توليد نام برد. س��ازمان امور 
مالياتي، فقط با معاف از ماليات بودن سه مورد 
اول، موافق بود و وقتي دي��د وزارت كار پاداش 
افزايش توليد را نيز جزو مزاياي معاف از ماليات 
مي‌داند، دوباره اس��تعلام گرفت و از وزارت كار 
پرسيد آيا پاداش توليد هم جزو مزاياي معاف از 
ماليات است كه وزارت كار در پاسخ اين استعلام 

مجدد نيز به صراحت پاسخ مثبت داد. 
سازمان امور مالياتي اما قانع نمي‌شود و نمي‌تواند 
به سادگي از ماليات پاداش افزايش توليد، چشم 
بپوشد. به گفته خوشوقتي، در آبان ماه از معاونت 
حقوق��ي رئيس‌جمهوري اس��تعلام مي‌كنند و 
پاسخ به كميته‌اي به نام كميته حمايت از كسب 

و كار ارجاع مي‌شود. 
  آخرين گام حقوقي براي حذف ماليات

اين حقوقدان افزود: 27 آذر، جلسه‌اي با حضور 
نمايندگان س��ازمان امور ماليات��ي، وزارت كار، 
بازرگاني و كارشناس��ان حقوقي برگزار شد كه 
بنده هم حضور داش��تم. در آن نشست تمامی 
مزاياي رفاهي و انگيزش��ي از شمول مواد ۸۲ و 
۸۳ قانون ماليات‌هاي مس��تقيم معاف ش��دند. 
جلس��ه تكميلي نيز چهارم دي ماه با حضور دو 
نفر از اساتيد دانشگاه و سه نفر حقوقدان برگزار 
شد، نتيجه اين بود: تمامی خدمات و تسهيلاتِ 
رفاهي و تشويق كاركنان كه در ماده ۴۰ قانونِ 
الحاقِ م��وادي به قانون مق��ررات مالي دولت از 
آنها نام برده شده، براي كارگران مشمول قانون 
كار از ش��مول ماليات معاف ش��دند. اين مزايا 
همان‌هايي هس��تند كه در تبص��ره ۳ ماده ۳۶ 
قانون كار آمده‌اند، منتها اين معافيت به شرطي 
برقرار اس��ت كه اين مزايا در حدود مبلغ قانوني 
پرداخت شود، مثلًا كمك‌هزينه مسكن تا سقف 
۴۵۰هزار تومان و بن خواربار تا سقف ۶۰۰هزار 
تومان معاف اس��ت. پاداش افزاي��ش توليد هم 
با رعاي��ت الزامات ماده ۴۷ قانون كار مش��مول 

معافيت مي‌شود. 
  كارگران بايد از حقوق قانوني خود آگاه 

باشند
احسان س��هرابي، مش��اور حقوقي كانون عالي 
ش��وراهاي اس�المي كار كش��ور نيز در ارتباط 
با حكم دي��وان عدالت و نام��ه‌ معاونت حقوقي 
رياست جمهوري گفت: اين ابلاغيه يك امتياز 
مثبت براي كارگراني اس��ت كه درآم��د آنها با 
همه معيارها، زير خط فقر اس��ت. كارگري كه 
‌۵ميليون حق��وق مي‌گيرد نبايد ب��ه هيچ وجه 
ماليات بپردازد و حالا اگر اين ابلاغيه حقوقي به 
درستي اجرا ش��ود و نظارت بر اجراي آن وجود 
داش��ته باش��د، بايد تمام مزاياي مزدي از اين 
‌۵ميليون كسر شود و به احتمال قوي، باقيمانده 
ديگر مشمول ماليات نخواهد شد، البته كارگران 
بايد از اين حقوق قانوني خود آگاه باشند و بدانند 
كه دريافت ماليات از مزاياي رفاهي و انگيزشي 
صد‌درصد غيرقانوني است و اگر كارفرما رعايت 

نكند، حق شكايت دارند. 
  فشار و لابي، ديگر اثر ندارد

گفتني اس��ت حكم قوه قضائي��ه در حمايت از 
حداقلي‌بگي��ران و نامه‌ اخي��ر معاونت حقوقي 
رئيس‌جمهور، گام مهمي در راستاي رفع تبعيض 
مالياتي اس��ت. وقتي كارانه نجومي پزشكان و 
دريافتي قضات و اعضاي هيئت علمي دانشگاه‌ها 
از ماليات معاف اس��ت، چرا يك كارگر كه كمي 
بيش��تر از حداقل دس��تمزد حق��وق مي‌گيرد، 
بايد 10 يا 15درصد س��قف معافيت را به دولت 

ماليات بدهد؟ 
در شرايطي كه برخي ثروتمندان با فرار مالياتي 
س��رمايه خود را صرف خريد خانه‌هاي لوكس 
مي‌كنند و به دولت ماليات نمي‌دهند، دريافت 
ماليات از يك كارگر حداقلي‌بگير از عدالت خارج 
اس��ت. حالا دولت و مجلس عزم جدي دارند با 
افرادي برخ��ورد كنند كه از هر روش��ي به فرار 

مالياتي دست مي‌زنند. 
س��ه س��ال قبل و پس از تصويب اخ��ذ ماليات 
علي‌الحساب ‌۱۰درصد از پزشكان در كميسيون 
تلفيق بودجه سال ۹۸، لابي‌ و فشارها براي حذف 
اين بند از بودجه آنقدر زياد بود كه رسانه‌اي شد 
اما اكنون همراهي بسياري از نمايندگان مجلس 
و همت دولت در حمايت از كارگ��ران و مقابله 
با فرار مالياتي ثروتمندان، اين فشار‌ها را بي‌اثر 

كرده است. 
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حمايت مالیاتی سه قوه از كارگران حداقلي‌بگير 
4 نماينده حقوقدان مجلس در گفت‌وگو با »جوان«

 از اقدام معاونت حقوقي رئيس‌جمهور در افزايش معافيت مالياتي حداقل‌بگيران حمايت كردند

بن كارگري، كمك‌هزينه‌هاي مسكن، عائله‌مندي، خواربار و پاداش افزايش توليد از ماليات معاف شد

 براي اولين بار در ايران كيت تشخيص سريع جهش اميكرون توسط 
شركت سلامت الكترونيك بركت توليد شد. 

  معاون فني سلامت و محيط كار وزارت بهداشت، درمان و آموزش 
پزشكي گفت: بر اس��اس نتايج اوليه اجراي طرح محدوديت هوشمند 
كرونايي، ۸۰درصد خدمات‌دهندگان از جمله واحدها و صنف‌ها واكسن 

كرونا را تزريق كرده‌اند. 
  رئيس مركز اطلاعات و كنترل ترافيك راهور ناجا گفت: بر اس��اس 
پيش‌بيني‌هاي هواشناسي بارش شديد باران و برف در جاده‌هاي اكثر 
استان‌هاي كشور به جز اس��تان‌هاي شمالي و ش��مال غربي گزارش 

شده است. 
  قيمت روز انواع گوشت تازه گوس��اله و گوسفندي در ميادين ميوه 
و تره‌بار تهران اعلام شد كه بر اس��اس آن، يك كيلوگرم گوشت شقه 

گوسفندي 116هزارو900 تومان به فروش مي‌رسد. 
  مديرعام��ل س��ازمان تأمين اجتماع��ي، از حل مش��كل وضعيت 

استخدامي ايثارگران شاغل در سازمان تأمين اجتماعي خبر داد. 
  معاون هماهنگي امور عمراني اس��تانداري ته��ران با تأكيد بر لزوم 
انتقال نمايش��گاه‌هاي پرمخاطب به مجموعه ش��هرآفتاب از تشديد 

برخورد با خودروها و موتورسيكلت‌هاي آلاينده در تهران خبر داد. 
  مديرعامل شركت بهره برداري متروی تهران از تفاهم با وزارت دفاع 

براي كمك به ساخت تجهيزات مترو خبر داد. 
  فرمانده قرارگاه مهارت‌آموزي سربازان نيروهاي مسلح توانمندسازي، 
ارتقای جذابيت و نشاط سربازي و استفاده بهينه و اثربخش از اين دوران 

را جزو اولويت‌هاي اصلي اين قرارگاه توصيف كرد. 
  شهردار منطقه11 تهران از ميزباني دو شهيد گمنام دوران هشت 
سال دفاع مقدس در يكي از بوس��تان‌هاي منطقه طي چند روز آينده 

خبر داد. 
  معاون شهرسازي و معماري شهرداري تهران با بيان اينكه سيماي 
امروز شهر تهران مناسب پايتخت كشور نيست، گفت: طرح‌هاي توسعه 

شهري، پاسخگوي نيازهاي شهر نيست. 

معاون بين‌الملل قوه قضائيه:
دادگاه عاملان شهادت سردار سليماني

قبل از پايان سال تشكيل مي‌شود
 مع�اون ام�ور بين‌المل�ل ق�وه قضائي�ه و دبي�ر س�تاد حق�وق 
بش�ر گف�ت: كيفرخواس�ت بي�ش از ۴۰دس�ت‌اندركار ت�رور 
ش�هيد س�ليماني ب�ه زودي ب�ه دادگس�تري ته�ران ارس�ال 
مي‌ش�ود و مراح�ل تكمي�ل پرونده ب�ه گون�ه‌اي پي�ش مي‌رود 
ك�ه دادگاه عاملان ت�ا قب�ل از پاي�ان س�ال تش�كيل ش�ود. 
كاظ��م غريب‌آبادي اعلام كرد: ت��ا دو ماه ديگر كيفرخواس��ت پرونده 
عاملان ترور شهيد سليماني براي تشكيل دادگاه به دادگستري تهران 

ارسال خواهد شد. 
وي ادامه داد: يك پرونده قضايي در عراق به عنوان كش��ور وقوع جرم  
و در دادس��راي امور بين‌الملل دادس��تاني عمومي و انقلاب تهران نيز 
پرونده كيفري ديگري تشكيل‌ شده است و دو كشور هم كميته تحقيق 

مشتركي را براي رسيدگي به اين جنايت اختصاص داده‌اند. 
معاون امور بين‌الملل قوه قضائيه از برگزاري دو نشست مشترك حقوقي 
ميان ايران و عراق در بغداد و تهران خبر داد و گفت: پس از نشست سوم 
كه بهمن‌ سال جاري در بغداد برگزار شود، كيفرخواست پرونده براي 

دادگستري تهران ارسال خواهد شد. 
به گفته غريب‌آبادي در تعقيب اين روند به تازگي مس��تندات كيفري 
۳۰۰ صفحه‌اي ش��امل اطلاعات متهمان و مظنونان پرونده كه حدود 
۷۰ نفر بوده‌اند، به‌ طرف عراقي داده‌ شده و طرف عراقي هم اطلاعاتي 
درخصوص متهمان پرونده در اختيار ايران قرار داده است و اين تبادل 

اطلاعات ادامه دارد. 
غريب‌آبادي اظهار داشت: از عراق خواسته‌ايم مراحل تحقيقات و آغاز 

رسيدگي كيفري را سرعت بخشد تا احكام لازم صادر شود. 
معاون امور بين‌الملل قوه قضائيه با بيان اينكه سه كشور در منطقه و سه 
كش��ور خارج از منطقه درگير پرونده ترور شهيد سليماني و ابومهدي 
المهندس هستند، افزود: پرچمدار اين اقدام تروريستي رژيم امريكاست 
كه موجب شده است تعداد كثيري از متهمان پرونده امريكايي باشند. 
در اين خصوص، بيش از ۱۲۰متهم شناسايي شده‌اند، براي بيش از ۴۰ 
متهم حكم جلب صادر شده و به ۹ كشور نيز نيابت قضايي براي پيگيري 

ارسال شده است. 
غريب‌آبادي اتهام اصلي پرونده را متوجه دونالد ترامپ رئيس‌جمهوري 
وقت و مقامات دولت امريكا دانست و گفت: براي جلب متهمان، اراده 

بين‌المللي و همكاري اينترپل نياز است. 
معاون امور بين‌المل��ل قوه قضائيه با اذعان به كن��د بودن روند پرونده 
گفت: اين پيگيري يك ‌طرف ديگر هم دارد و بايد منتظر تكميل مدارك 
و مس��تندات مورد نياز از جانب طرف عراقي ‌مي‌بوديم كه البته اكنون 
مستندات ما در حال تكميل‌شدن است و تا دو ماه ديگر كار رسيدگي 

را آغاز مي‌كنيم. 
غريب‌آبادي درباره پيگيري پرونده در مجامع بين‌الملل اضافه كرد: در 
تلاشيم از همه ظرفيت‌ها براي پيگيري پرونده در محاكم و سازمان‌هاي 
بين‌المللي استفاده كنيم. در اين زمينه اقداماتي نيز از سوي وزارت امور 

خارجه انجام شده است. 
وي از س��كوت مجامع بين‌المللي در خصوص اين جنايت انتقاد كرد و 
گفت: مادامي ‌كه اين استانداردهاي دوگانه بر جهان حاكم باشد، اجراي 
عدالت ساده نخواهد بود، البته ما مس��ئوليت داريم بدون توجه به اين 
تناقضات و استانداردهاي دوگانه، اقدامات و پيگيري‌هاي خود را انجام 

دهيم و افكار عمومي جهاني را نيز توجيه كنيم. 

عليرضا سزاوار
  گزارش  یک

حسین سروقامت

 ناباروران به خرج دولت 
بچه‌دار می‌شوند

بررسي حمايت از زوجين نابارور در گفت‌وگوي »جوان« 
با معاون بيمه سلامت و مدير مركز درمان ناباروري 

پژوهشگاه ابن‌سينا و متخصص درمان ناباروري
تنها گريه‌اي كه روي لب‌ها لبخند مي‌نشاند، گريه نوزاد هنگام تولد 
اس�ت اما بر اس�اس آمارها از هر پنج زوج ايراني، يك زوج نابارورند 
و براي آنكه اين افراد هم بتوانند طعم پدر و مادر ش�دن را بچش�ند، 
نيازمند دريافت درمان‌هاي ناباروري هستند. از سوي ديگر كشورمان 
با چالش كاهش جدي رشد جمعيت و ميزان باروري رو‌به‌رو‌ است و در 
اين ميان هيچ كس به اندازه زوج‌هاي نابارور خواهان داش�تن فرزند 
و كمك به خروج كش�ور از بحران جمعيت نيس�ت. پوشش بيمه‌اي 
هزينه‌هاي زايمان و درمان ناب�اروري مردان و زنان از جمله تأكيدات 
سياس�ت‌هاي كلي جمعيت اس�ت كه حالا بيش�تر مورد توجه قرار 
گرفته اس�ت. به گفته معاون بيمه و خدمات سلامت سازمان بيمه 
سلامت ايران، پوشش بيمه‌اي خدمات درمان ناباروري هم در بخش 
بستري و هم سرپايي به ‌90درصد رسيده است اما وقتي پاي صحبت 
پزش�كان و مراكز درمان ناباروري بنش�ينيد، متوجه خواهيد ش�د 
اين پوش�ش ‌90درصدي براي درمان‌هاي ناباروري در مراكز درماني 
طرف قرارداد با بيمه‌هاس�ت و طبق قانون جديد تا ‌7ميليون تومان 
هزينه درمان ناب�اروري به روش IVF يا ميكروانجكش�ن از س�وي 
بيمه پرداخت مي‌شود اما در برخي مراكز خصوصي درمان ناباروري 
هزینه اين عمل تا ‌12ميليون تومان هم مي‌رسد. با وجود اين پرداخت 
همين ‌7ميليون تومان تا سه بار در سال گام مثبتي محسوب مي‌شود 
كه مي‌تواند بخش�ي از دغدغه‌ه�اي زوجين ناب�ارور را كاهش دهد. 

چند سالي مي‌شود بحران كاهش جمعيت گريبانگير كشورمان شده است. 
طبق بند سوم سياست‌هاي جمعيتي يكي از موضوعاتي كه براي اصلاح 
روند كاهشي جمعيت بايد مورد توجه قرار گيرد، حمايت از زوج‌هاي نابارور 
است؛ گروهي كه بي‌ترديد براي فرزندآوري نيازي به مشوق و اقناع ندارند و 
چه بسا آرزويشان در آغوش كشيدن يك فرزند است. بر اين اساس با مصوبه 
هيئت دولت هزينه‌هاي درمان نازايي و ناباروري جزو خدمات بيمه‌هاي پايه 
قرار گرفته است. حالا آنطور كه مهدي ناصحي، مدير عامل سازمان بيمه 
سلامت ايران خبر داده است، در سال1400 با اعتبار حدود 700ميليارد 
تومان خدمات ناباروري تحت پوشش قرار گرفت. بر اين اساس بيمه سلامت 
تا سه نوبت در سال هزينه‌هاي درمان ناباروري در مراكز درماني دولتي و 

خصوصي را پرداخت مي‌كند. 
  رشد ‌800درصدي اعتبار بيمه ناباروري 

دكتر مهدي رضايي، معاون بيمه و خدمات سلامت سازمان بيمه سلامت 
ايران درباره افزايش پوشش حمايتي اين س��ازمان از زوج‌هاي نابارور به 
»جوان« مي‌گويد: »سازمان بيمه سلامت ايران در راستاي سياست‌هاي 
جمعيتي كشور، رشد جمعيت، دسترسي عادلانه و كاهش پرداخت از جيب 
و با اين هدف كه همه مردم بتوانند از خدمات درمان ناباروري استفاده كنند، 
سه اقدام حمايتي را در سال جاري نسبت به گذشته براي ارائه خدمت به 

زوجين نابارور در دستور كار قرار داده است.« 
به گفته وي پيش از اين خدمات اصلي ناباروري از جمله IVF، IUI )لقاح 
آزمایشگاهی( و ميكروانجكشن تحت پوشش بيمه‌اي قرار نداشتند كه در 
سال جاري اين خدمات تحت پوشش قرار گرفت. همچنين پوشش اين 
خدمات هم در بخش بستري و هم سرپايي به ‌90درصد رسيد، به طوري 
كه فرانشيز يا پرداخت از جيب بيمار در سال جاري كاهش يافته، اين در 
حالي است كه در سال گذشته ميزان فرانشيز پرداختي از سوي بيمار براي 
خدمات تحت پوشش در بخش سرپايي ‌30درصد بوده كه در سال جاري 

اين ميزان به ‌10درصد كاهش يافته است. 
رضايي مي‌افزايد: »سال‌هاي قبل مبناي پوشش بيمه‌اي تعرفه دولتي بود 
كه در سال جاري علاوه بر تعرفه دولتي، تعرفه‌هاي مراكز عمومي نيز تحت 

پوشش قرار گرفت و قرارداد با مراكز غيردولتي نيز اضافه شد‌.«
معاون بيمه و خدمات سلامت سازمان بيمه سلامت ايران با تأكيد بر اينكه 
اعتبار اختصاص داده شده براي پوشش خدمات ناباروري نسبت به سال 
گذشته بيش از ‌800درصد رشد داشته است، مي‌گويد: »اين رشد بودجه‌اي 
مي‌تواند بخش عمده‌اي از مشكلات مربوط به پرداخت از جيب بيماران در 

امر خدمت‌رساني و درمان ناباروري را كاهش دهد.«
  كمك ‌7ميليوني بيمه‌ها به زوجين نابارور

دكتر علي صادقي‌تبار، مدير مركز درمان ناباروري پژوهشگاه ابن‌سينا هم 
در پاسخ به سؤال »جوان« درباره پوشش ‌90درصدي هزينه‌هاي درمان 
ناباروري از سوي بيمه‌ها مي‌گويد: »درمان ناباروري به چهار بخش تقسيم 
مي‌شود. درمان‌هاي داروي س��رپايي، درمان‌هاي آي‌يو‌اي و درمان‌هاي 
جايگزين و در نهايت درمان آي‌ي��و‌اف كه در حال حاضر موضوع حمايت 

دولت و بيمه‌ها از درمان ‌ IVF مطرح است.«
به گفته وي به طور خلاصه در اين روش درماني سه جزء هزينه داريم؛ يكي 
هزينه‌هاي بررسي بيمار در كلینيك و خدمات پاراكلینيكي است. بعد از 
اين مرحله وقتي بيمار كانديدای درمان IVF مي‌شود، بايد داروهايي را 
دريافت كند كه داروهايي گران‌قيمت هستند و از سال 92 يا حتي قبل‌تر 
تحت پوشش بيمه بوده‌اند اما همه مراكز اين داروها را با پوشش بيمه در 
اختيار بيماران قرار نمي‌دادند. صادقي‌تبار مي‌افزايد: »هر عدد از اين داروها 
از 150هزار تومان تا 400- 500هزار تومان قيمت دارد و يك بيمار بايد 
روزي يك دز دارو و يكي ديگر روزي چند دز دارو بگيرد، به همين خاطر 
هم هزينه‌هاي دارويي درمان ناباروري ثابت نيس��ت و از 2- ‌3ميليون تا 
6- ‌7ميليون تومان می‌شود؛ يا به طور مثال يك داروي خاص براي بيمار 
8/5ميليون تومان هزينه دارد و علاوه بر آن بايد داروهاي ديگري هم براي 
كامل شدن سيكل درماني استفاده شود اما در مجموع دارو حدود ‌30درصد 
از هزينه‌هاي درماني را به خود اختص��اص مي‌دهد. ولی حدود ‌50درصد 
از هزينه‌هاي IVF مربوط به اتاق عمل و اس��تحصال تخمك و خدمات 
جنين‌شناسي است كه بر اساس مصوبه جديد در حال حاضر بيمه‌ها اين 
قسمت از خدمات درمان ناباروري را تا ‌7ميليون تومان پوشش مي‌دهند.«

  هزينه 10 تا ‌12ميليوني درمان IVF در بخش خصوصي
اين متخصص درمان ناباروري تأكيد مي‌كند: »در اغلب مراكز هزينه‌هاي 
اتاق عمل و جنين‌شناس��ي بيش از ‌7ميليون تومان است اما در بخش 
خصوصي بين 10 تا ‌12ميليون تومان است، نكته مهم اين است كه بر 
اساس مصوبات مجلس و اقدامات سازمان بيمه سلامت معادل ‌7ميليون 
تومان به هر زوج كمك مي‌شود، علاوه بر اينكه دارو و هزينه‌هاي تشخيص 
و آزمايش‌ها هم در صورت مراجعه به مراكز طرف قرارداد با بيمه محاسبه 
مي‌شود.« به گفته صادقي‌تبار علاوه بر اين اگر بيمار به مراكزي كه طرف 
قرارداد نيستند مراجعه كند با ارائه صورتحساب مي‌تواند اين هزينه را 
دريافت كند. ب��ه گفته وی در درمان IVF ش��انس موفقيت بين 30 تا 
‌40درصد است و ممكن است درمان نياز به تكرار داشته باشد كه تا سه 
بار در سال و تا سن 42 س��الگي براي خانم‌ها اين خدمات از سوي بيمه 

پوشش داده مي‌شود. 
 دكتر ناهيد لرزاده، متخصص زنان و زايمان و فلوشيپ نازايي و آي‌وي‌اف 
در پاسخ به اين س��ؤال كه چرا اين پوشش بيمه‌اي تنها س��ه بار درمان 
ناباروري در سال و تا سن 42 سالگي خانم‌هاي متقاضي درمان را پوشش 
مي‌دهد؟ به »جوان« مي‌گويد: »ما در طول س��ال بيش از سه بار درمان 
ناباروري كاشت جنين يا IVF نمي‌توانيم انجام دهيم، چون بايد دارو‌هاي 
زيادي به بيمار بدهيم و اين دارو‌ها عوارض ايجاد مي‌كند. از سوي ديگر 
براي افراد بالاي ۴۳ سال ديگر تخمك خود بيمار قابليت باروري لازم را 
ندارد و بايد از تخمك اهدايي استفاده كرد و درمان ناباروري با افزايش سن 

پيچيده‌تر مي‌شود.«

شنيده بوديم سكوت محبت اس�ت و براي بيماران مثل دارو و 
بهداشت ضروري است. سر و صداي غيرضروري ظالمانه‌ترين 
بي‌مهري‌ای اس�ت كه مي‌توان به ديگران تحمي�ل كرد و همه 
س�اله 340ميليون اروپايي، يك‌ميليون سال از عمرشان را به 
خاطر سر و صدا از دس�ت مي‌دهند... اما اقدام فنلاند را در اين 

باره نشنيده بوديم!
مارس 2010، 100 كارشناس تبليغات در هلسينكي جمع شدند 
اين كشور دورافتاده را به مقصدي توريستي در جهان تبديل 

كنند. 
فنلاند از سيستم آموزش�ي عالي، معلمان استثنايي و توت و 
قارچ وحشي برخوردار بود، اما اينها تمدن‌ساز نبودند... كسي 

پيشنهاد كرد »سكوت چيز بدي نيست!« 
اكنون سكوت به عنوان ارزشي كه مردم حاضرند براي تجربه 
آن پ�ول خرج كنند، ش�مرده ش�ده، عبارت »لطفاً س�اكت!« 

محبوب‌ترين برند فنلاند لقب گرفته است. 
دوستان! قصد مقايس�ه ندارم ولي ما »سكوت« را مسئوليتي 

اجتماعي مي‌دانيم؟
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